
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «27» апреля 2022 года № 918/41-22-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменения в статью 5 
Положения о территориальном 
общественном самоуправлении, 
утвержденного решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска 
от 27.06.2007 № 748/35-07-3 

В соответствии со статьями 27, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 17, 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в статью 5 Положения о территориальном общественном самоуправлении, 
утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.06.2007 
№ 748/35-07-3, изменение, изложив часть 3 в следующей редакции: 

«3. Городская Дума города Южно-Сахалинска не позднее чем в двухмесячный срок 
со дня поступления обращения инициативной группы принимает решение  
по установлению границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, либо предлагает иной обоснованный вариант территории  
с указанием ее границ. 

Основанием для отказа в установлении границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление, является: 

1) предоставление неполного комплекта документов, указанных в части 2 настоящей 
статьи; 

2) предоставление документов, не отвечающих требованиям, установленным  
в части 2 настоящей статьи; 

3) пересечение границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, с установленными границами иного территориального 
общественного самоуправления; 

4) выход границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, за пределы территории города Южно-Сахалинска; 

5) предоставление списка участников инициативной группы, предусмотренного 
частью 2 настоящей статьи, в состав которого не включены граждане, проживающие  
на территории, которая включена в схему границ. 

Отказ в установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление, направляется за подписью председателя 
Городской Думы города Южно-Сахалинска с поступившими документами по адресу, 
указанному в обращении. 

Отказ в установлении границ территории не является препятствием для повторной 
подачи в Городскую Думу города Южно-Сахалинска инициативной группой граждан 



2 
 
обращения и документов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, после устранения 
нарушений, которые явились основанием для отказа в установлении границ.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


